and he himself made them, and the serpent says, “**The rivers are mine and I made them.**”¹¹¹ For this reason, pay close attention, when you drink water, so that you will not by chance drink from that river in which the serpent has sat; instead, drink from the living water and from that river in which the Word of God is, in which our Lord Jesus Christ is, “to whom belong the glory and the power for ever and ever. Amen.”¹¹²

111. Ezek. 29.3 (LXX).

112. 1 Pet. 4.11.

HOMILIA XIV

1.

Et ait Dominus ad eum: Porta haec clausa erit, non aperietur, et nemo per eam transibit, quia Dominus Deus Istrahel transibit per eam et egredietur, et erit clausa. Portas plures templi describit specialiter filius hominis Ezechiel, et quid de singulis descripserit portis, nunc rursus exponit his, *qui habent aures ad audiendum, de porta sanctorum exteriori, quae respicit contra orientem, et clausa sit semper.* *Et ait Dominus ad eum: Porta haec clausa erit, non aperietur, et nemo per eam transibit, quia Dominus Deus Istrahel ingredietur per eam et egredietur, et erit clausa.* Et aliam causam addit, cur clausa sit porta, non solum quia Dominus Deus transibit per eam, sed *quia et dux sedebit in ea, ut comedat panem coram Dominum secundum viam Eloam, quod interpretatur 'vestibulum portae.'* *Et ingredietur secundum viam eius et egredietur.* Dominus Deus universitatis conditor per aliquam portam, quae ex sensibili materia est atque clausa semper, ingreditur et egreditur et eius causa, qui *caelum terramque fundavit*, ingredientis et egredientis numquam porta reserabitur.

HOMILY 14

1.

“And the Lord said to him: This gate will be closed; it will not be opened, and no one will pass through it, because the Lord God of Israel will pass through it and go out, and it will be closed.”¹ The son of man, Ezekiel, describes numerous gates of the temple specifically, and the description he gave of the individual doors he now sets forth again for those “who have ears to hear”²—regarding **“the outer gate of the sanctuary³ which looks toward the East and would always be closed. And the Lord said to him: This gate will be closed; it will not be opened, and no one will pass through it, because the Lord God of Israel will come in through it and go out, and it will be closed.”**⁴ And he adds another reason why the gate is closed: not only because the Lord God will pass through it, but also **“because the leader will sit down in it in order to eat bread before the Lord by the way of Eloa”**—which is translated ‘the entry-way⁵ of the gate.’ **“And he will come in by his way and will go out.”**⁶ The Lord God, the Creator of the universe, comes in and goes out through a certain gate that is made of perceptible matter and is always closed, and on account of *his* entering and exiting, who “established the heaven and the earth,” the gate will never be opened up.⁷

1. Ezek. 44.2, except that in the Biblical text, Ezekiel mentions himself in the first person rather than in the third person.

2. Mt. 11.15, etc.

3. Lat. *sanctorum*; lit., “of the holy [things / people]”; Cf. the end of Chap. 2 of this homily.

4. Ezek. 44.1-2, cited closely at first, but the last phrase of the first sentence in the Biblical text reads, “and this [gate] was closed.” Note also the slight variation from the citation at the beginning of the chapter.

5. *Eloa* is the reading of Jerome’s translation of Origen; LXX, however, and the Greek fragment of Origen, not to mention Jerome’s *Commentary*, transmit the word as Αἰλάμ / *Aelam*. (A modern transcription of the Heb. would be *Ulam*.) Note that “of the gate” is certainly part of the wording of the LXX text of the verse, and Jerome seems to gloss *aelam* with *vestibulum* alone (*Comm. in Ezech.*, PL 25:428A), but Origen appears to treat it as part of the translation of *Eloa* / *Ailam*.

6. Ezek. 44.3.

7. Note that Origen is here merely paraphrasing the Biblical text as a first stage, leading up to the fuller explanation to come. There are likely Greek fragments of parts of this section of the Homily; see “Fragmentary Comments” 44.1.

2.

(1) Verum alia ratio est *portae exterioris* et *secundum viam sanctorum*. Quae est ergo alia ratio, ut clausa permaneat? Supra dictus *dux* ibi sedet, ut nemo eum videat edentem panem in conspectu Domini. Qui haec observate legit, nonne quodammodo Scripturam audit loquentem: *Surge qui dormis?* Nonne stimuletur, ut *exsurgat a mortuis* et ea, quae clausa sunt, quaerat? Ego audenter dicam sacratiora quaeque clausa esse et manifestiora reserata et <non>¹ esse clausa. Aperientes ea, quae clausa sunt, haec nos dicimus, sed evangelia testantur: *Vae vobis, scribae et Pharisei hypocritae, et vobis legis doctoribus vae, quia tulistis clavem scientiae et ipsi non intrastis et ingredientes prohibuistis!* (2) Est igitur quaedam *clavis scientiae* ad ea, quae sunt clausa, reseranda, et sunt plurimi neque ipsi ingredientes neque eos permittentes, qui ingredi volunt. Et in alio loco sensus Scripturarum *liber* dicitur *signatus*: *Et erunt sermones libri istius quasi sermones libri signati; quem si dederint homini litteras nescienti dicentes ei: Lege—et dicet: Nescio litteras—et dabunt eum homini scienti litteras, dicentes ei: Lege—et dicet: Non possum legere, signatus est enim.* Manifestius autem voluntatem huius exempli Apocalypsis Iohannis

1. Baehrens indicates that *non* appears in Delarue's edition but not in ms. group B.